ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:        /UBND - VHTT
V/v tổ chức các hoạt động chào mừng

Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 03 tháng 01 năm 2023

                  Kính gửi:

                                        - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

                                                  - UBND các xã, thị trấn.

Tiếp theo Hướng dẫn số 1874/HD-UBND ngày 09/12/2022 của UBND

huyện về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể

thao chào mừng Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Tết Nguyên đán Quý

Mão 2023 gắn với chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(3/2/1930 - 3/2/2023) cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân

dân các dân tộc trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

Nhân dân trong huyện về các nội dung trọng tâm được nêu trong Chỉ thị số 19-

CT/TW ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các văn bản

hướng dẫn của tỉnh, huyện về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

để chào mừng Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 gắn với kỷ niệm 93 năm

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước, cổ vũ tinh thần

vượt qua khó khăn, tranh thủ thời cơ thuận lợi, quyết tâm hoàn thành thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, khối, bản, các hộ gia đình trang trí,

chiếu sáng trụ sở, hộ gia đình, cổng khối phố, bản (hệ thống đèn led, đèn trang

trí ...) theo hình thức xã hội hóa để tạo điểm nhấn và không khí vui tươi, phấn

khởi chào đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Triển khai thực hiện việc treo cờ Tổ quốc, băng zôn, khẩu hiệu tại

trung tâm các xã, cụm dân cư, các cơ quan, công sở, trường học; Tuyên truyền,

vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình: Thời điểm bắt đầu treo

cờ, băng zôn, khẩu hiệu: từ 7h ngày 09/01/2023; Thời gian treo cờ liên tục trong

33 ngày: Từ ngày 09/01/2023 đến hết ngày 10/02/2023 ( tức ngày 18/12/2022

đến hết ngày 20/01/2023 Âm lịch).

- Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an

ninh năm 2022, các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an

ninh năm 2023 của huyện. Tuyên truyền việc chấp hành các quy định của Pháp

 2

luật về an toàn giao thông, cấm sản xuất tàng trữ, buôn bán, sử dụng các loại

pháo; chú ý vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm; Việc thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU

ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính, chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc ...

- Triển khai thực hiện việc vệ sinh cảnh quan môi trường tại gia đình, các

trục đường chính, trung tâm các xã, cụm, khu dân cư, các cơ quan, công sở,

trường học.

2. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – TT – TH

Căn cứ vào kế hoạch đã xây dựng, chủ động hướng dẫn, tổ chức triển khai

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Tết Nguyên Đán

Quý Mão năm 2023. Trong đó, chú ý một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tổ chức chương trình chào xuân Quý Mão 2023 (biểu diễn văn nghệ, thi

đấu thể thao, các trò chơi dân gian ...) tại Sân vận động vào ngày mùng 3 Tết.

- Dựng các pa nô mừng Đảng, mừng xuân; Treo các băng zôn, khẩu hiệu;

cờ dây, cờ màu tại khu vực trung tâm huyện và một số trung tâm cụm xã; Triển

khai thực hiện dựng một số pa nô, tiểu cảnh tết có hiệu ứng ánh sáng để đổi mới và

tăng hiệu quả tuyên truyền, cổ động. Kiểm tra, thay thế toàn bộ các pa nô, áp

phích, khẩu hiệu tuyên truyền có nội dung không còn phù hợp.

- Thông báo nội dung chỉ đạo của UBND huyện về việc treo cờ Tổ quốc,

băng zôn, khẩu hiệu và Chương trình chào xuân 2023 (ngày mùng 3 Tết tại Sân

vận động huyện) trên hệ thống phát thanh và xe thông tin lưu động trong các

ngày 08, 09/01/2023 và các thời gian phù hợp khác.

- Tăng cường tiếp sóng các chương trình, hoạt động chào mừng; Xây

dựng các chương trình phát thanh, tin, bài, chuyên mục Truyền hình cơ sở có nội

dung tuyên truyền Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

* Một số khẩu hiệu tuyên truyền: (Thực hiện theo Hướng dẫn số

1874/HD-UBND ngày 09/12/2022 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động

tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Tết Nguyên đán

Quý Mão năm 2023)

Lưu ý:

- Trung tâm Văn hóa - TTTH huyện, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết

quả tổ chức các hoạt động chào mừng Tết nguyên đán Quý Mão 2023 về UBND

huyện (qua Phòng Văn hóa & Thông tin) trước 15h ngày 24/01//2023 (mùng 3

Tết).

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tích cực hơn nữa trong việc

tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên chức, Nhân dân treo cờ Tổ quốc

tại hộ gia đình. Chú ý cờ không được bạc màu, hoen ố, nơi treo cờ phải là nơi

trang trọng, đảm bảo mỹ quan.

 3

Nhận được công văn này, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện đảm bảo các nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa - TT & DL;

- TT HU, TT HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;
- Như trên;

 - Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		2023-01-04T13:37:32+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-01-04T13:39:09+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-01-04T13:39:31+0700